

No. of Printed Pages : 6

MPA-012

**MASTER OF ARTS
(PUBLIC ADMINISTRATION)
(MPA)**

Term-End Examination

December, 2022

MPA-012 : ADMINISTRATIVE THEORY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer **five** questions in all, selecting at least **two** questions from each Section in about **500** words each. All questions carry equal marks.*

Section—I

1. In the view of Felix A. Nigro “Administration is the organisation and use of men and materials to accomplish a purpose”. Discuss. 20

P. T. O.

2. “Both formal and informal organisations are important and interdependent.” Elucidate. 20
3. “Administrative theory has evolved over the years.” Discuss. 20
4. Explain the Weberian concept of bureaucracy and its relevance in the present age. 20
5. Write short notes in about **250** words on each of the following : 10 each
 - (a) Evaluation of Human Relations Approach
 - (b) Values and facts in Decision-making

Section—II

6. Discuss Herzberg’s motivation-hygiene theory with focus on job enlargement and job enrichment. 20
7. “Vroom’s expectancy theory is an attempt in understanding organisational behaviour.” Discuss. 20
8. “Closed and open systems are two sides of the same coin.” Comment. 20

9. "Cultural change is a slow process." Discuss and bring to light the efforts required in developing organisational culture. 20
10. Write short notes in about **250** words each on the following : 10 each
- (a) Methodological individualism
 - (b) Changing nature of public service

MPA-012

एम. ए. (लोक प्रशासन) (एम. पी. ए.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

एम. पी. ए.-012 : प्रशासनिक सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों

(प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम से कम

दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान

हैं।

भाग-I

1. फेलिक्स ए. निग्रो की दृष्टि में “प्रशासन संगठन और प्रयोजन पूरा करने के लिए व्यक्तियों और सामग्री का प्रयोग है।” चर्चा कीजिए। 20
2. “औपचारिक और अनौपचारिक संगठन दोनों ही महत्वपूर्ण और एक-दूसरे पर परस्पर आश्रित हैं।” स्पष्ट कीजिए। 20
3. “प्रशासनिक सिद्धान्त का वर्षों में उद्भव हुआ है।” चर्चा कीजिए। 20
4. नौकरशाही की वेबेरियन अवधारणा तथा आज के युग में उसकी प्रासंगिकता की व्याख्या कीजिए। 20
5. निम्नलिखित पर लगभग 250 शब्दों प्रत्येक में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 10
 - (क) मानवीय संबंध दृष्टिकोण का मूल्यांकन
 - (ख) निर्णय-निर्माण में मूल्य और तथ्य

भाग-II

6. हर्जबर्ग के अभिप्रेरण-स्वच्छता सिद्धान्त पर कार्य-वृद्धि और कार्य के संवर्धन पर ध्यान केन्द्रित करते हुए चर्चा कीजिए। 20
7. “ब्रूम का प्रत्याशा सिद्धान्त संगठनात्मक व्यवहार को समझने का प्रयास है।” चर्चा कीजिए। 20
8. “बंद और मुक्त प्रणाली एक ही सिक्के के दो पहलू हैं।” टिप्पणी कीजिए। 20
9. “सांस्कृतिक परिवर्तन एक धीमी प्रक्रिया है।” संगठनात्मक संस्कृति को विकसित करने के अपेक्षित प्रयासों को उजागर करते हुए चर्चा कीजिए। 20
10. निम्नलिखित पर लगभग 250 शब्दों प्रत्येक में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 10
- (क) क्रियापद्धति व्यक्तिवाद
- (ख) सार्वजनिक सेवा का बदलता स्वरूप